
20232023

ZÁVĚREČNÁ
ZPRÁVA

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL NOVÉHO CIRKUSU
A POULIČNÍHO DIVADLA



Sedmý ročník Mezinárodního festivalu 

nového cirkusu a pouličního divadla 

CIRKULUM proběhl od 7. do 11. června 

již podruhé na Slezskoostravském 

hradě. Během pěti festivalových dní 

mohli diváci zhlédnout vystoupení 

předních světových i českých umělců.



Už ve středu večer zahájil festivalový 

program, nejznámější a světově uznávaný 

provazochodec David Dimitri a předvedl 

svou show L’Homme Cirque v šapitó, které je 

navržené přímo jemu na míru. Diváci mohli 

toto úchvatné představení během festivalu 

vidět ještě pětkrát a pokaždé bylo vyprodáno. 

Šedesátiminutová estráda plná vtipných 

situací i dechberoucích výkonů jediného 

artisty, navrátila dramaturgii festivalu 

k tradičním disciplínám nového cirkusu 

v podobě provazochodectví na té nejvyšší 

úrovni. Středeční program pak doplnili 

izraelští hudební akrobati Asphalt Theatre, 

kteří roztančili cirkusovou vesnici a svou show 

The Chef’s orchestra doprovázeli celý festival.



Čtvrteční i páteční dopoledne bylo věnováno 

dětem z mateřských škol, pro které bylo 

připraveno představení Motýlí svět, které 

vzniklo díky projektu Education by CIRCUS, 

jehož cílem bylo motivovat děti a mládež 

k aktivnímu a zdravému trávení volného času.

Ve čtvrtek večer mohli diváci poprvé vidět program na scéně 

Předhradí, kde předvedla zábavnou akrobaticko-žonglérskou 

show italsko-kolumbijská dvojice Duo piú o meno, která 

vystoupila také ve všech následujících festivalových dnech. 

Program na scéně Předhradí byl po celou dobu festivalu 

zdarma.



S pátkem přišel hlavní program celého festivalu a návštěvníci se mohli těšit na 

bohatý program již od odpoledne. Scéna Předhradí musela kvůli dešti odložit 

první vystoupení, nicméně poté běžel program dle harmonogramu. Na scéně 

se představilo finsko-jihoafrické trio akrobatek Wise Fools Circus, satirická show 

Balaton 1982, která připlula na šlapadle a zavedla návštěvníky do atmosféry 

osmdesátých let. Poprvé se na scéně objevil také irský artista Simon Llewellyn, 

který předvedl neuvěřitelnou show s fotbalovými míči.

Scéna Hrad, tentokrát představovala amfiteátr, kde španělské trio Cia Paki 

Paya, dostalo návštěvníky svou hrou, kdy se žena „vytažena“ z publika, nakonec 

předvedla jako profesionální akrobatka a členka souboru. Publikum tančilo 

v rytmu disca a lapalo po dechu nad mistrovskými výkony akrobatů. Show byla 

pro návštěvníky připravena také o víkendu.

Třetí den festivalu se pro diváky otevřely také pomyslné brány druhého šapitó, 

které patřilo francouzskému novocirkusovému souboru L’Enjoliver, jenž představil 

svou poetickou akrobatickou show CAP, inspirovanou básní Albatros Charlese 

Baudelaira. Artisté si vysloužili několika minutový potlesk vestoje, a to i po zbylé 

dva dny festivalu.



V sobotu pořadatele občas trápil déšť, a tak byl 

z důvodu bezpečnosti vystupujících, program 

na chvíli na scéně Předhradí přerušen. Na scéně 

se poprvé představila venezuelská akrobatická 

dvojice Zaperoco Circus, která si získala srdce 

diváků. Šapitó Dimitri hostilo představení IIII 

Dimenze mladého ekvilibristy Jana Jiráka. 

Ve večerních hodinách areál cirkusové vesnice 

ovládla obří svítící nafukovadla s show Theatro 

Oculus, která tančila společně s návštěvníky 

v balkánských rytmech, díky DJs Malalata, kteří 

byli překvapením večera.



Poslední den festivalu se vrátilo hezké počasí, 

a tak si návštěvníci mohli užít celý program. 

Posledním představením byla show Davida 

Dimitri L’Homme Cirque, který naposledy 

učaroval diváky svým dechberoucím 

provazochodeckým umem vysoko nad jejich 

hlavami při západu slunce.



Také ostravská platforma pro vzdělání v oblasti nového cirkusu UmCirkum 

představila během festivalu výsledky své práce, a to v představeních 

Tmavomodrý svět souboru Cirk Motion a Děti z UmCirkum. Cirkus 

trochu jinak představil premiérově akrobatické vystoupení Čarokrásky, 

které uhranuly nejednoho návštěvníka svými výkony. Šapitó Dimitri 

hostilo nadějného provazochodce Jindřicha Kopidola, který předvedl 

ukázku připravovaného performance s názvem Erlend, které bude mít 

předpremiéru na Jatkách78.



Novinkou letošního ročníku byla unikátní scéna Herniště, 

která byla umístěna v nádvoří hradu a pyšnila se velkou 

návštěvností od svého otevření v pátek, až do neděle. 

Tato jedinečná interaktivní scéna vznikla díky Nadaci 

ČEZ, která tento projekt podpořila. Kromě Herniště bylo 

součástí doprovodného programu, také malé šapitó 

v cirkusové vesničce, kde si návštěvníci mohli vyzkoušet 

několik cirkusových disciplín.



K samotnému festivalu patří také již tradičně 

Cirkulum na cestách. Tento projekt vznikl za finanční 

podpory Moravskoslezského kraje.

V letošním roce jsme navštívili tři krajská města 

Krnov, Frýdek-Místek a Frenštát pod Radhoštěm. 

Součástí festivalu na cestách je představení 

tuzemských a také zahraničních artistů. Jedná se o malou 

ochutnávku toho, co nabízí sám festival.

Nové fanoušky si ze zahraničních artistů získali v letošním roce 

venezuelští akrobaté Zaperoco Circus, italsko-kolumbijská dvojice 

Duo piú o meno a irský fotbalový nadšenec Simon Llewellyn. 

Z tuzemské scény byla představena show On the road, Cirk 

Motion a oblíbenkyně Poppy a Adélka. Díky tomuto projektu 

se pořadatelům úspěšně daří šířit povědomí o novém cirkuse 

a pouličním divadle v rámci celého Moravskoslezského kraje.



ZÁVĚREČNÉ SLOVO A PODĚKOVÁNÍ ŘEDITELE
Vážení přátelé a kolegové, festival CIRKULUM a jeho 7. ročník 

jsou za námi. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří se 

na Cirkulum 2023 podíleli. Každý ročník je v něčem výjimečný. 

Jsem šťastný, že i ten letošní v sobě nesl múzu, která věřím, 

že nás bude doprovázet i po zbytek roku. Zážitky, které jsme 

společně prožili, nás budou provázet a inspirovat nás k dalším 

krokům. Jak říkávám, nový cirkus se nedá popsat slovy, ale 

musíte ho zažít. Také chci poděkovat vám, divákům, za to, že jste 

vytvořili tak úžasnou atmosféru a přišli jste v tak hojném počtu. 

Rovněž patří poděkování účinkujícím za jejich píli a odhodlání, 

které vkládají do umění, kterému se věnují, a neustále ho 

posouvají kupředu.

V rámci festivalu Cirkulum 2023 se odehrálo 78 vystoupení. 

Přesný počet diváků se těžko odhaduje, ale je jisté, že šapitó 

navštívilo přibližně 1900 diváků, což znamená, že až na pár 

míst, bylo téměř plno. V letošním roce jsme také navštívili 

s Cirkulum tři krajská města: Krnov, Frýdek-Místek a Frenštát 

pod Radhoštěm. Tímto projektem se snažíme rozšířit kulturní 

nabídku i do dalších měst Moravskoslezského kraje. V rámci 

festivalu Cirkulum také proběhla prezentace dětí z UmCirkum, 

která ukázala jejich celoroční práci.

Na závěr bych chtěl zmínit i naši mladou krev Cirk Motion, která po 

dobu tří let společně trénovala a na letos předvedla fenomenální 

pohybovou akrobatickou performance Tmavomodrým svět. Vážení 

diváci, příznivci a kamarádi, všechno jednou končí, a tak i Cirkulum 

2023 je u konce, a já vám ze srdce děkuji.

Václav Pokorný

„To nejkrásnější na světě nejsou věci, nýbrž chvíle, okamžiky, nezachytitelné vteřiny.“ 

— Karel Čapek



PREZENTACE 
PARTNERŮ

Partneři 

Za finanční podpory 

Mediální partneři 

Partneři 

Pořadatelé 

Spolupořadatelé 

Sdílejte se svými přáteli

Registrace účinkujících

Koupit vstupenky

Fes ti val CIRKULUM je úžas ný, ale vel mi náklad ný pro jekt. Bez našich pod po ro va te lů by neby lo mož né jej zre a li zo vat, pro to děku ‐

je me všem spon zo rům a part ne rům, kte ří pro jekt finanč ně podporují.

Pořadatel festivalu

Cirkus trochu jinak, z.s.

V Zálomu 2948/1

700 30 Ostrava — Zábřeh

DIČ: CZ22878670

IČ: 22878670

Tel: +420 608 257 694

E-mail: cirkulum@cirkulum.cz

Zájemci o stánek na festivalu kontaktujte:

produkce@cirkulum.cz

Festival CIRKULUM je první mezinárodní festival svého

druhu v Moravskoslezském kraji. Originální koncept

festivalu, který nemá obdoby na Moravě ani ve Slezsku,

zahrnuje prezentaci a popularizaci uměleckých žánrů

jako jsou nový cirkus, pantomima či pouliční, pohybové

a improvizační divadlo.

Copyright © 2004–2023 – Cirkus trochu jinak z.s., e-mail: info@cirkusjinak.cz

Novinky O festivalu Scény Vstupenky Účinkující Program Praktické

WEBOVÉ STRÁNKY FESTIVALU CIRKULUM



SOCIÁLNÍ SÍTĚ



PREZENTACE PARTNERŮ V PROSTORÁCH FESTIVALU, 

NA PLACHTÁCH ČI BANERECH U SCÉN



TISKOVÁ A OUTDOOROVÁ REKLAMA

7.–11. 6. 2023
OSTRAVA, SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD

www.cirkulum.cz
Mediální partneřiPartneři PořadatelZa finanční podpory

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Plakát Cirkulum - A4-A1.ai   1   24.4.2023   10:59:11Plakát Cirkulum - A4-A1.ai   1   24.4.2023   10:59:11

Vstupte do světa 
plného úžasných 

a nevšedních zážitků 
na festivalu Cirkulum.

SLEVA 25 %
na představení David Dimitri a L’Enjoliveur
Kód na slevu: CIRKULUM2023

7.–11. 6. 2023
OSTRAVA, SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD

www.cirkulum.cz

Mediální partneřiPartneři PořadatelZa finanční podpory

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Leták - sleva na představení.ai   1   5.5.2023   14:55:56Leták - sleva na představení.ai   1   5.5.2023   14:55:56

7.–11. 6. 2023
OSTRAVA, SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD

Mediální partneři

Pořadatel

Za finanční podpory

Partneři

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

QS folie MHD 220×60.ai   1   20.4.2023   21:27:32QS folie MHD 220×60.ai   1   20.4.2023   21:27:32

www.cirkulum.cz

7.–11. 6. 2023
OSTRAVA, SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD

www.cirkulum.cz
Mediální partneřiPartneři PořadatelZa finanční podpory

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Plakát Cirkulum - MHD - A4.ai   1   21.4.2023   19:10:08Plakát Cirkulum - MHD - A4.ai   1   21.4.2023   19:10:08

Cia Paki Paya

www.cirkulum.cz

Cirkus ve výškách, 
humor a překvapení

v rytmu disca

Cenami ověnčené novocirkusové představení Shake 
Shake Shake je zábavnou podívanou v rytmu disco hudby!
Show se z velké části odehrává vysoko nad hlavami diváků, 
protože v hlavní roli tu nevystupuje jen španělská trojice 
artistů, ale také jejich vlastní originální akrobatická 
konstrukce, která se tyčí vysoko směrem k nebi.

Cena

70 Kč
Děti, senioři, ZTP, studenti

120 Kč
Dospělí

9.–11. června 2023
Amfiteátr
Slezskoostravský hrad

Předprodej vstupenek on-line na webu.

Mediální partneřiPartneři PořadatelZa finanční podpory

Neváhejt
e

a
vs

tu
p

en
ky

si

kupte co nejdříve.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Plakát Cia Paki Paya - MHD - A4.ai   1   21.4.2023   19:47:11Plakát Cia Paki Paya - MHD - A4.ai   1   21.4.2023   19:47:11

L’Homme Cirque 
The Show

www.cirkulum.cz

Strhující show světově
proslulého provazochodce

Oceňovaný provazochodec a veterán proslulého
Cirque de Soleil zavítá i do Ostravy.

Vzrušující cirkusové představení, u kterého budete tajit dech, 
i smíchy se za břicho popadat. V atmosféře cirkusového šapitó, 

které bylo speciálně navrženo pro tuto show, se dočkáte 
i velkolepého finále, které jen podtrhne neopakovatelný zážitek.

Cena

360 Kč
Děti, senioři, ZTP, studenti

460 Kč
Dospělí

7.–11. června 2023
Šapitó Dimitri

Slezskoostravský hrad

Předprodej vstupenek on-line na webu.

Mediální partneřiPartneři PořadatelZa finanční podpory

Neváhejte a vstupenky
si ku

p
te

co
nejdříve.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Plakát Dimitri - MHD - A4.ai   1   21.4.2023   19:28:28Plakát Dimitri - MHD - A4.ai   1   21.4.2023   19:28:28

L’Enjoliveur

www.cirkulum.cz

Velkolepé
novocirkusové představení 
s námořnickou tematikou

Račte se nalodit na na palubu francouzské lodi, kde 
posádku tvoří novocirkusoví umělci!
Cap je velkolepé představení s námořnickou tematikou 
francouzského putovního souboru L’Enjoliveur. Pod plachtou 
cirkusového šapito vás CAP neboli „kapitán“ vezme na palubu 
své lodi.

Cena

260 Kč
Děti, senioři, ZTP, studenti

360 Kč
Dospělí

9.–11. června 2023
Šapitó L’Enjoliveur
Slezskoostravský hrad

Předprodej vstupenek on-line na webu.

Mediální partneřiPartneři PořadatelZa finanční podpory

Neváhejt
e

a
vs

tu
p

en
ky

si

kupte co nejdříve.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Plakát L’Enjoliveur - MHD - A4.ai   1   21.4.2023   19:38:57Plakát L’Enjoliveur - MHD - A4.ai   1   21.4.2023   19:38:57

Plakáty MHD v Ostravě

 » A4

Výlep a distribuce v MSK kraji

 » Plakát A2

 » Plakát A1

 » Leták A6

 » Plakát A4

 » Plakát A3

Polep tramvají v Ostravě:

 » QS fólie



7.–11. 6. 2023
OSTRAVA, SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD

L’Homme Cirque

Cia Paki Paya

Světově oceňovaný provazochodec a  veterán pro-
slulého Cirque de Soleil zavítal do Ostravy.

Jeho vlastní projekt L’Homme Cirque, je vzrušující 
cirkusové představení, u  kterého budete tajit dech, 
i  smíchy se za břicho popadat. V  intimní atmosféře 
cirkusového šapitó, které bylo speciálně navrženo pro 
tuto show, se dočkáte i  velkolepého finále, které jen 
podtrhne neopakovatelný zážitek z této dechberoucí 
podívané. David Dimitri alias Lord of the Wire, jak jej 
nazvaly známé noviny The New York Times, se prosla-
vil i díky městu Plzeň, kde v roce 2015 na slavnostním 
zahájení Evropského hlavního města kultury přešel 
300 metrů dlouhé lano ukotvené ve výšce 70 metrů.

Cenami ověnčené novocirkusové představení Shake Sha-
ke Shake je zábavnou podívanou v rytmu disco hudby.

Show se z velké části odehrává vysoko nad hlavami 
diváků, protože v hlavní roli tu nevystupuje jen špa-
nělská trojice artistů, ale také jejich vlastní originál-
ní akrobatická konstrukce, která se tyčí vysoko smě-
rem k nebi. Shake Shake Shake vsází také na velkou 
interakci s  diváky, kdy se tak sami stanou čtvrtým 
vystupujícím. Energická a extravagantní atmosféra 
spolu s velkou dávkou skvělého humoru zaručuje pl-
ných 50 minut smíchu a emocí pro malé i velké.

Představení Shake Shake Shake, které budete mít 
možnost zhlédnout i v Ostravě získalo řadu prestiž-
ních ocenění, z nichž lze jmenovat například: Cena 
poroty za nejlepší pouliční představení na známém 
festivale Miramiro v Belgii.

360 Kč 
Děti, senioři, ZTP, 
studenti (ISIC)

460 Kč 
Dospělí

70 Kč 
Děti, senioři, ZTP, 
studenti (ISIC)

120 Kč 
Dospělí

Rodinné vstupné 
1 dospělý + 1 dítě 740 Kč 
2 dospělí + 1 dítě 1 030 Kč 
2 dospělí + 2 děti 1 150 Kč

Motýlí svět
Dětský svět představivosti je křehký jako motýlí 
křídla, na nichž ale můžeme odletět, kam jen bu-
deme chtít.

Mikrokosmos hmyzu je zrychlenou analogií svě-
ta dvojnožců, tedy nás, lidí. Každý zakuklenec, 
housenka a  motýl sehrává svou důležitou roli 
v utváření celkové rovnováhy.

Novocirkusové představení, které je bránou do 
miniaturního světa, kde i jablko ožije a kde umě-
ní létat je krásnou skutečností.

Křehkost, svoboda a  nekonečný svět fanta-
zie. Představení pro malé děti i velké děti, tedy 
dospělé.

Tato performance vznikla ve spolupráci ostrav-
ské produkce Cirkus trochu jinak a  pražského 
tandemu akrobatů a tvůrců z Feel the Universe 
Circus Company. Hudbu vytvořil multiinstrumen-
talista a bývalý člen Prague Jazzphonic Orches-
tra Tomáš Jirák.

• Performerka a akrobatka: Leona Macurová
• Režie: Alžběta Tichá a Jan Jirák (Feel the 

niverse Circus Company)
• Hudba: Tomáš Jirák
• Produkce: Cirkus trochu jinak, z. s.

Projekt finančně podpořili: Statutární město Os-
trava, Moravskoslezský kraj, Ministerstvo kultury 
České republiky.

Z festivalu Cirkulum si pamatuji celou řadu nádherných zážitků. I takových, kdy mi 
opravdu spadla brada nad kvalitou vystoupení některých účinkujících. Nejemo-
tivnější zážitek si však pojím z doby, kdy se festival ještě pořádal v Porubě, a to 
konkrétně v roce covidovém. Kdy se zejména v kulturní oblasti nedělo téměř nic, 
přesto se tehdy všemu navzdory podařilo uspořádat ročník s názvem Happening 
pro Cirkulum, s cílem tento krásný festival hrající všemi barvami podpořit a ucho-
vat v myslích pravidelných účastníků. Tenkrát po skončení hlavního představení 
se mi opravdu zaleskla slza v oku a vlastně i dnes, když si na tento okamžik vzpo-
menu. Protože zvítězila vůle nad všemi těžkostmi, které život přinesl. Stálo to zato. 
A takové je Cirkulum, plné emocí a zážitků. Děkuji za to.

Co pro vás znamená festival Cirkulum v Ostravě?

Ing. Lucie Baránková Vilamová, Ph.D. 
náměstkyně primátora

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 
náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje

Ing. Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu Slezská Ostrava

Festival Cirkulum je důležitou událostí, která propojuje umění cirkusu se vzdělává-
ním a přináší nezapomenutelné zážitky a kulturní bohatství. Vzdělávání uměním, 
v  tomto případě cirkusem, je pro mě stejně důležité jako fakt, že se podařilo již 
poněkolikáté nabídnout program a zpestřit kulturní vyžití také v dalších městech 
v našem kraji v rámci Cirkulum na cestách. Velmi si vážím významu tohoto festivalu, 
který přináší radost a inspiraci nejen dětem, ale i dospělým.

Jsem velmi rád, že festival nového cirkusu a pouličního divadla Cirkulum budou 
i v letošním roce hostit nádherné kulisy Slezskoostravského hradu. Moc se těším 
na představení, která nás čekají, na akrobaty, umělce, ale i hudební program. Cir-
kulum je opravdu pro všechny věkové generace a má laskavou rodinnou atmo-
sféru. Festival vytváří prostředí, kde se rozmazává hranice mezi dětskou radostí 
a úžasem dospělých.

Podzámčí

Hradní

Hradní
náměstí

Šapitó
Dimitri

Vstupenky
Kavárna

Taverna

Herniště

Amfiteátr

Bar

Park
oviště Parkoviště

Trhy

W
C

Zkus cirkus

Předhradí

Hrad

Šapitó
L’Enjoliveur

 Šapitó Dimitri
 Šapitó L’Enjoliveur

 Hrad / Amifiteátr
 Předhradí

 

Erlend
Lyrická reflexe kultovního Cizince od Alberta Ca-
muse zpracovaná v žánru fyzického divadla s vir-
tuózními akrobatickými prvky.

Samota může jednomu v  hlavě vytvořit svět 
úplně odloučený od toho vnějšího. Hrdina ba-
lancuje na konstruktech vlastního utrpení. Jeho 
bezprostřední upřímnost k  sobě samému mu 
nedovoluje porozumět společnosti. Blízkost rizi-
ka mu dělá dobře i přes to, že z něj má strach. 
Nevěří v boha a málo co mu vlastně přijde pod-
statné. Je to cizinec uvnitř každého z nás. Jme-
nuje se Erlend.

Tvůrci projektu Erlend – Cizinec vyvinuli originál-
ní balanční aparáty z čistého dřeva a kovu, jež 
podrobují pohybovému a významovému výzku-
mu, jehož výsledek zastřešuje bezprostřední 
emoce jednoho akrobata a herce.

Představení Erlend je stále v procesu tvorby. Na 
festivale Cirkulum uvidíte úryvek z  představení. 
Premiéra proběhne v lednu 2024 na Jatkách 78.

• Performer: Jindřich Kopidol
• Režie: Jan Jirák
• Hudba: Johan Johančík
• Produkce: Cirkus trochu jinak, z. s.

Projekt finančně podpořili: Statutární město Os-
trava, Moravskoslezský kraj, Ministerstvo kultury 
České republiky.

Poděkování: Galerie Plato Ostrava

Slezskoostravský hrad
V prostorách Slezskoostravského hradu vznik-
ne unikátní scéna Herniště, která návštěvní-
kům nabídne interaktivní zábavu zaměřenou 
na motoriku, postřeh, logiku a přesnost. Každé 
stanoviště Herniště představuje novou výzvu 
pro dovedností a  zručnost. Děti i  dospělí si 
mohou v této hravé mozkovně vyzkoušet, jak 
dobře ovládají své tělo a mysl! Jedinečný no-
vocirkusový program nabídne také amfiteátr.

O festivalu
Festival Cirkulum je první mezinárodní festi-
val svého druhu na severní Moravě. Originální 
koncept festivalu, který nemá obdoby na Mo-
ravě ani ve Slezsku, zahrnuje prezentaci a po-
pularizaci uměleckých žánrů jako jsou nový 
cirkus, tanec, hudba, pantomima či pouliční, 
pohybové a improvizační divadlo.

Čarokrásky
Tři čarodějky se navzájem znají jako své boty. Hašteří se,  
dělají si naschvály, mají své dny a své mouchy.

Ale když je potřeba, vždy nakonec spojí své síly, aby společně 
vytvořily něco magického. Představení plné humoru a kouzel.

• Účinkující: Elisabeta Máchová, Vanda Zmijová, Monika Spáčilová
• Námět a režie: Kristýna Slezáková
• Dramaturgie a herecké vedení: Tereza Cisovská
• Kouzelnická spolupráce: Karel Pomahač
• Hudební spolupráce: Michal Sedláček
• Produkce: Cirkus trochu jinak, z. s.

Projekt finančně podpořili: Statutární město Ostrava, 
Moravskoslezský kraj, Ministerstvo kultury České republiky.

Děkujeme
Festival Cirkulum je úžasný, ale velmi nákladný projekt. Bez našich podporova-
telů by nebylo možné jej zrealizovat, proto děkujeme všem sponzorům a part-
nerům, kteří projekt finančně podporují; zejména Městskému obvodu Slezská 
Ostrava, Statutárnímu městu Ostrava, Krajskému úřadu Moravskoslezského 
kraje a Ministerstvu kultury ČR.

Mediální partneři

Partneři

Pořadatel

Za finanční podpory

L’Enjoliveur
Račte se nalodit na palubu francouzské lodi, kde po-
sádku tvoří novocirkusoví umělci!

Cap je představení s námořnickou tematikou fran-
couzského putovního souboru L’Enjoliveur. Pod pla-
chtou cirkusového šapito vás CAP neboli kapitán 
vezme na palubu své lodi. Kotva se zvedne a palu-
ba se promění v taneční parket, kde se z námořní-
ků, lodníka, prvního důstojníka a  kapitána stanou 
klauni, muzikanti a  akrobaté. Všichni společně se 
vydávají na cestu, kde cíl a  cesta splývají v  jedno. 
Novocirkusové představení, ve kterém se tanec na 
laně, hudba, akrobacie, humor a  světelná show 
spojují v jeden nezapomenutelný zážitek připlouvá 
z Francie až do Ostravy.

Soubor L’Enjoliveur vznikl s  touhou oslovit všechny 
diváky a nabídnout cirkusová představení v popu-
lární formě. Jejich představení mají intimní, bohém-
ský nádech, kde humor a  lehkost jsou na denním 
pořádku. Od roku 2004 putuje L’Enjoliveur s  jejich 
vlastním šapito a maringotkami po cestách, hlavně 
po Francii, ale i Evropě.

260 Kč 
Děti, senioři, ZTP, 
studenti (ISIC)

360 Kč 
Dospělí

VYUŽIJTE VÝHODNOU NABÍDKU 
celodenního vstupného na všechna placená představení

Děti, senioři, ZTP a studenti 440 Kč
Dospělí 590 Kč

Rodinné vstupné 
1 dospělý + 1 dítě 560 Kč 
2 dospělí + 1 dítě 840 Kč 
2 dospělí + 2 děti 1 000 Kč

Vstupenky na jedinečná představení si můžete zakoupit 
online na webu nebo na info stánku CIRKULUM.

Balaton 1982
Vítejte v roce 1982. Jezero Balaton je rájem rekre-
antů ze zemí Východního bloku a jeho vody mají 
být náhradou moře i oceánu pro lidi ze socialis-
tických zemí.

Malý satirický exkurz do uniformní doby, hudby 
a módy let osmdesátých. Vodní kolo se plaví na 
vlnách humoru a situačních gagů. Doba je div-
ná, ale žít se musí.

Balaton 1982 je projekt režírovaný známým špa-
nělským umělcem Adrianem Schvarzsteinem, 
který režíroval i  další úspěšné novocirkusové 
show, jež už se na CIRKULUM představily v minu-
losti (např. Lurrak či Younak).

• Účinkují: Adriána Pešinová a Jan Šprynar 
nebo Jarka Sýkorová a Mirek Sýkora

• Režie: Adrián Schvarzstein

Vážení diváci, dovolte, abych vás přivítal v naší cirkuso-
vé vesnici CIRKULUM.

Věřím, že si 7.  ročník festivalu Cirkulum a  jeho světové 
cirkusové gurmánské menu vychutnáte a  ochutnáte 
něco, co jste ještě nikdy neochutnali. Naši šéfkuchaři si 
na letošním ročníku dali opravdu záležet.

Těchto pět dnů, které s  námi prožijete je pro nás vel-
kým svátkem, a  to hned z  několika důvodů. Jedná se 
o vyvrcholení naší celoroční práce, a to jak v přípravách 
festivalu, tak v rámci příprav našich projektů a inscena-
cí, na kterých pracujeme, v rámci našeho spolku Cirkus 
trochu jinak, z. s.

Na festivalu Cirkulum prezentujeme novinky. V  letošním 
roce se jedná o akrobatické představení třech mladých 
umělkyň nesoucí název Čarokrásky. Dále bych Vás rád po-
zval na improvizační taneční a akrobatickou show Sketch 
comedy. A jako třešinka na dortu je připravena ukázka ly-
rické reflexe kultovního Cizince od Alberta Camuse, zpra-
covaná v žánru fyzického divadla s virtuózními akrobatic-
kými prvky s názvem Erlend.

V letošním roce se vrátíme k provazochodectví, se kte-
rým jsme festival v  roce 2016 zakládali. Provazocho-
dectví nás bude provázet celým festivalem, a to hned 
v  několika podobách a  obměnách. Pro mne se jedná 
o  disciplínu, která je „majstrštyk“ v  cirkusovém umění. 
Tento cirkusový prvek můžete vidět u Davida Dimitriho, 
u francouzské company L’Enjoliveur či v představení Er-
lend od Jindřicha Kopidola.

Zatímco David i  company L’Enjoliveur jsou zkušenými 
akrobaty a umělci, tak Jindřich je mladý performer, který 

hledá jiné možnosti, jak využít cirkusové prvky v předsta-
vení. Režii k tomuto představení dělá Jan Jirák, zkušený 
performer a ekvilibrista, který také uvede v rámci festiva-
lu své představení IIII Dimenze. V předhradí na Vás čeká 
také bohatý program, a já bych rád zmínil a vyzdvihl naše 
mladé cirkusáky z Umcirkum s představením Cirk Motion, 
které připravili pod vedením Leony Macurové a  Elišky 
Holčápkové.

Musím říci, že jsem hrdý na náš tým, který každoročně 
připravuje festival s vervou a nadšením. Cirkulum vzni-
ká ve spolupráci s partnerským festivalem CirkulArt na 
Slovensku. Bez této spolupráce a také podpory všech 
subjektů, ambasadorů a partnerů bychom festival ne-
měli v takové podobě v jaké jej vidíte. Velkou ctí je mi 
přivítat všechny účinkující, kteří přijali pozvání na Cir-
kulum 2023 a vážili dlouhou cestu, aby Vám předvedli 
své umění a Vy si mohli odnést nevšední zážitky a tře-
ba se i inspirovali. Festival Cirkulum je pro mne osobně 
sen, který ve mne zanechá spoustu emocí a radosti.

V loňském roce jsem se přistihl, že na festivalu mám 
nejraději, když slyším emoce a ovace Vás diváků, bez 
kterých by Cirkulum nebylo takové, jaké je. Pokud se 
vám festival líbí, šiřte jej, aby i  vaši kamarádi, rodina 
i  sousedi mohli prožít tyto chvíle plné emocí, kouzel 
a radosti.

Jak říkávám, Cirkulum se nedá 
popsat slovy, musíte ho zažít.

S pozdravem 
Václav Pokorný, principál

Z
m

ě
n

a
 p

ro
g

ra
m

u
 v

yh
ra

ze
n

a

Vstupenky na jedinečná představení si můžete zakoupit 
online na webu nebo na info stánku CIRKULUM.

Program
Středa, 7. června
18.00  L’Homme Cirque The Show  
19.00  Asphalt Theatre 

Čtvrtek, 8. června
18.00  L’Homme Cirque The Show  
19.00  Duo piú o meno 

Neděle, 11. června
10.00  Děti z Umcirkum 
11.00  Herniště 
11.00  Zkus cirkus 
11.30  Cirk Motion 
12.00  Balaton 1982 
13.00  Wise Fools Circus Trio 
13.30  Asphalt Theatre 

14.00  L’Enjoliveur  
15.00  Duo piú o meno 
15.30  Cia Paki Paya  
16.00  Čarokrásky 
16.30  Zaperoco Circus 
17.00  Simon Llewellyn 
18.00  L’Homme Cirque The Show  

Sobota, 10. června
10.00  Děti z Umcirkum 
11.00  Balaton 1982 
12.00  Duo piú o meno 
12.30  Motýlí svět 
13.00  Simon Llewellyn 
13.00  Herniště 
13.00  Zkus cirkus 
13.30  Wise Fools Circus Trio 
14.00  Asphalt Theatre 
14.30  Zaperoco Circus 
15.00  Sketch comedy 

16.00  Duo piú o meno 
16.00  Jan Jirák 
17.00  Cia Paki Paya  
18.00  Balaton 1982 
19.00  L’Homme Cirque The Show  
19.00  Zaperoco Circus 
20.00  Wise Fools Circus Trio 
20.30  L’Enjoliveur  
21.30  Simon Llewellyn 
22.00  Theatro Oculus 
22.00  Asphalt Theatre 

Pátek, 9. června
14.30  Zaperoco Circus 
15.00  Wise Fools Circus Trio 
15.00  Herniště 
15.00  Zkus cirkus 
15.30  Duo piú o meno 
16.00  Balaton 1982 
16.00  Erlend 
17.00  Asphalt Theatre 

18.00  Cia Paki Paya  
18.30  Simon Llewellyn 
19.00  Balaton 1982 
19.00  L’Homme Cirque The Show  
20.00  Wise Fools Circus Trio 
20.30  L’Enjoliveur  
21.30  Simon Llewellyn 
22.00  Asphalt Theatre 

Jan Jirák
Performer a tvůrce Jan Jirák společně s choreo-
grafkou a  herečkou Eliškou Vavříkovou hledají 
novou formu kombinace tradičního umění ekvili-
bristiky a moderního fyzického divadla na moti-
vy obrazu Planeta Země od významného výtvar-
níka dnešní doby Michala Singera.

„Nasedni na tečku a nech se unést…!” Tečka, kruh, 
atom, nebo snad ještě menší částice. A  těch je 
tolik. Tolik, že formují něco většího, bezvýznam-
ného, čeho když je nadmíru, je to významné. Mo-
lekulární a emocionální vazby nás definují.

Nás, co žijeme v trojrozměrném světě, mezi čtyř-
mi stěnami, v kostce, uvnitř a při tom mimo.

Rozum a technologie nás objímají hřejivým, ale 
pevným stiskem. Tlak se zvyšuje a teplota stou-
pá. Je čas se nechat pohltit Čtvrtou Dimenzí. 
Svlažit se intuicí, prenatálním pocitem, obrazem.

Performer a tvůrce Jan Jirák společně s choreo-
grafkou a  herečkou Eliškou Vavříkovou hledají 
novou formu kombinace tradičního umění ekvili-
bristiky a moderního fyzického divadla na moti-
vy obrazu Planeta Země od významného výtvar-
níka dnešní doby Michala Singera.

Představení IIII Dimenze je fúzí artistické virtuo-
zity s výtvarným uměním a ambientní perkusiv-
ní hudbou zastřešená konceptuálním rámcem 
a divadelní expresí. Na své si tak přijde každý.

• Autor a performer: Jan Jirák
• Režie a choreografie: Eliška Vavříková
• Scéna: Michal Singer a Jan Jirák
• Světla: Jan Komárek
• Hudba: Kryštof Krása – Perkuse, vibrafon
• Partneři projektu: Galerie BUBEC, Prague 

Handstand, CirkUff, CTJ Art Production, HAMU

CIRKULUM na cestách
Na festivale se také podílí Moravskoslezský 
kraj, díky němuž jsme i  letos mohli připravit 
Cirkulum na cestách. Týden před festivalem 
Cirkulum jsme navštívili tři místa v  našem 
kraji, kde měli diváci možnost ochutnat část 
festivalového programu.

Zkus cirkus
Probuďte své cirkusové já a  vyzkoušejte si, 
jak zábavné a  vzrušující mohou být doved-
nosti, jako je chůze po laně, žonglování s míč-
ky, kroužení s  hula hoopem, roztáčení talířů 
a mnoho dalších.

Nový cirkus
Nový cirkus je umělecký fenomén, který v Čes-
ké republice nebyl doposud terminologicky 
uchopen. Poprvé pojmenován jako druh per-
formativních umění ve Francii, kde na začátku 
sedmdesátých let 20.  století začala v  ulicích 
pod širým nebem vznikat představení založe-
ná na sloučení tradičnějších cirkusových disci-
plín s pouličním divadlem.

Asphalt Theatre
The Chef’s Orchestra je pouliční hu-
dební klauniáda v podání všestran-
ně nadaných kuchařů, jejichž menu 
tvoří hudba z různých koutů světa.

Duo piú o meno
Humorné novocirkusové představe-
ní italsko-kolumbijské dvojice, kde 
hlavní roli hraje akrobacie a tempe-
ramentní jihoamerické rytmy.

Simon Llewellyn
Fotbalista nebo žonglér? Světově 
proslulá show irského novocirkuso-
vého artisty.

Wise Fools Circus Trio
Jedna má nos zabořený v  note-
booku, další má až příliš mnoho 
energie a třetí se snaží, aby vše fun-
govalo, ale nezapomíná při tom vy-
padat skvěle.

Sketch comedy
Improvizační taneční a akrobatic-
ká performers v  podání držitele 
Guinessova rekordu ve skoku na 
jedné ruce Davida Pargače a pro-
fesionálního tanečníka Patricka 
Ulmana.

Zaperoco Circus
Námořnické duo z Venezuely připlu-
je se svou akrobatickou show plnou 
humoru, interakce s  diváky i  napětí 
u  těch nejodvážnějších akrobatic-
kých kousků.

Cirk Motion
Jsme partička, jsme team, baví nás 
cirkus, nebojíme se překračovat 
hranice.

Theatro Oculus
Kouzelný zážitek a  nečekaná podí-
vaná, která vtáhne každého, kdo si 
to bude přát.

Další představení, která si nenechejte ujít!

Programový průvodce

 » 150 × 150 mm, 16 stran, k dostání na festivale



Bannery s logem partnera včetně poděkování

 » 2 900 × 1 800 mm

Inzerce a články

 » Moravskoslezský deník

Televize  

 » Polar

 » Česká televize

Rozhlas

 » Hitrádio Orion

 » Český rozhlas

 » Radio Blaník

Online

 » Ostravan.cz

 » Polar.cz

 » Slezskoostravskyhrad.cz

 » Tanecniaktuality.cz

 » Kudyznudy.cz

 » Divadlo.cz

 » Databazetance.cz

 » Ebcirc.com

 » Denik.cz

 » Klasikaplus.cz

 » Ceskatelevize.cz

 » Mujrozhlas.cz

 » Ic-tesin.cz

 » Idnes.cz

 » Visitfm.cz

 » Kulturafm.cz

 » Allevents.in

 » Krnov.cz

 » Stabruntalsko.cz

 » Zus-krnov.cz

 » Acroyoga-ostrava.cz

 » Patriotmagazin.cz

 » Mikskrnov.cz

 » Infokrnov.cz

 » Frydekmistek.cz

 » Eprogram.cz

 » Cirqueon.cz

 » Tyden.cz

 » Jsemzostravy.cz

PODĚKOVÁNÍ PARTNERŮM

SLEZSKÁ OSTRAVA



SOCIÁLNÍ MÉDIA

Facebook – neplacená

K online propagaci na sociálních sítích jsme využili platformy: 

Facebook (stránka Cirkulum, událost Cirkulum official 2023 

a jednotlivé placené programové vstupy měly vytvořenou 

svou událost) a Instagram (@cirkulum).

V dubnu jsme aktivně začali fanoušky a sledující i pravidelně 

informovat o podrobnostech nadcházejícího festivalu.

V rámci května jsme posílili propagaci a s fanoušky 

komunikovali několikrát denně. Informovali jsme je 

o účinkujících, rozmanité nabídce vstupenek, poprvé jsme 

také představili program festivalu Cirkulum 2023. V červnu už 

jsme pak každodenně odpočítávali zbývající dny do začátku 

festivalu, detailně představovali festivalový areál a účinkující. 

Fanoušky jsme také informovali o začátku přípravy areálu 

a postupném příjezdu účinkujících.



Instagram

Na zeď (feed) Instagramu jsme zveřejňovali medailonky 

jednotlivých účinkujících, odpočty do začátku festivalu, promo 

video jako pozvánku k festivalu či konkrétní informace o programu. 

V průběhu konání festivalu jsme komunikovali s fanoušky několikrát 

denně, zveřejňovali program na daný den, či zveřejňovali videa 

a fotografie z aktuálního dne festivalu. V Instastories jsme intenzivně 

představovali jednotlivé účinkující, včetně krátkého popisu jejich 

představení. Probíhal tam také odpočet do začátku festivalu. 

V průběhu festivalu jsme je informovali o denním programu, 

změnách, volných vstupenkách, o příjezdu účinkujících apod. Byly 

zveřejňované aktuální videa a fotografie z průběhu představení.

Facebook a Instagram – placená

V rámci placené reklamy s cílením na dosah bylo vytvořeno 

celkem 5 reklam. Celkové zobrazení těchto reklam bylo 

140 tisíc. Reklamy byly spuštěny jak na platformu Facebook, 

tak i Instagram.



SLEZSKÁ OSTRAVA

www.cirkulum.cz

Děkujeme

Festival Cirkulum je úžasný, ale velmi nákladný projekt. Bez našich podporovatelů by nebylo možné jej zrealizovat, 

proto děkujeme všem sponzorům a partnerům, kteří projekt finančně podporují; zejména Městskému obvodu 

Ostrava-Slezská Ostrava, Statutárnímu městu Ostrava, Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje a Ministerstvu 

kultury ČR.


